Bavonis, Egidii de Brocho, Willelmi dicti Man, Johannis dicti Symplaire, et Johannis dicti Ketel, parium Michaelis predicti, et reportaverunt in manus nostras, bene et ad legem ad opus monasterii memorati, ita quod homines nostri predicti, pares ipsius Michaelis, a nobis submoniti dixerunt per judicium, quod bene et ad legem facte fuerant venditio, werpitio et reportatio supradicte. Et professi fuerunt dicti Michael et Beatrix, uxor ejus, in presentia nostra et hominum nostrorum predictorum, precium dicte venditionis in utilitatem et commodum ipsorum totaliter esse conversum, necnon et dictas venditionem, werpitionem et reportationem se fecisse pro sua utilitate evidenti. Quibus venditioni, werpitioni et reportationi Michael, filius dictorum Michaelis et ejus uxoris primogenitus, consensit et eas coram nobis et hominibus nostris predictis laudavit et approbavit, renuntiando expresse coram nobis et hominibus nostris sepedictis, omni juri quod ei competeat vel competere poterat in futurum in decima memorata.

Nos autem Robertus et Mathildis, uxor ejus, predicti, dictam decimam reddidimus et reportavimus bene et ad legem in manus domni Egidii de Cella, et domni Egidii dicti Loskegnuel, monachorum dicti monasterii, ad opus ejusdem monasterii, ab omni servicio et dominio feudali, et ab alio onere liberam penitus et exemptam, a dicto monasterio in perpetuum pacifice possidendam, salva tamen nostra justicia in omnibus forefactis seu commissis, que in fondo sive supra fondum dicte decime in posterum contigerit perpetrari; de predicta decima investientes bene et ad legem monasterium memoratum, ita quod homines nostri predicti, a nobis submoniti dixerunt per judicium, quod dictum monasterium de predicta decima bene erat et ad legem investitum ab eo in perpetuum, sine servicio feudali et alio onere possidenda, salva nostra justicia prout superius est expressum, et quod dicti Michael, Beatrix, uxor ejus, et eorum heredes nullum jus de cetero reclamare poterant in eadem. Sciendum est etiam quod Beatrix, uxor dicti Michaelis, renuntiavit in presentia nostra et hominum nostrorum predictorum, omni juri quod habebat aut habere poterat in futurum in predicta decima ratione dotis vel assignamenti propter nuptias, seu alia quacumque ratione, promittens sub fide et juramento corporali ab eadem prestitis coram nobis et hominibus nostris, quod nullum jus in predicta decima de cetero reclamabit, nec dictum monasterium super eadem decima

per se vel per alium molestabit. Ut autem omnia et singula, prout sunt superius enarrata, rata et firma permaneant in futurum, ego Robertus et ego Mathildis, uxor ejus, predicti, ad preces dictorum Michaelis et ejus uxoris, presentes litteras sepedicto monasterio Sancti Martini Tornacensis tradidimus, nostrorum sigillorum munimine roboratas, fideliter promittentes quod dictam decimam tanquam dominus garandizabimus erga quoscumque, monasterio sepedicto, supplicantes nichilominus illustribus G[uidoni], comiti Flandrie, et M[athildi], uxori ejus, domine de Bethunia et de Tenremonde, tanquam superioribus dicti feodi, ut monasterio supradicto premissa omnia et singula robovent et confirment.

Datum et actum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. mense aprili.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 360.

729.

L'official de Tournai vidime la charte précédente et constate la parfaite régularité de la vente qu'elle concerne.

Vendredi 9 avril 1260.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis in Domino salutem.

Noverit universitas vestra nos litteras viri nobilis Roberti, domini de Wavrin, senescaldi Flandrie, et Mathildis, ejus uxoris, vidisse in hec verba :

« Ego Robertus, dominus de Wavrin », etc. (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Insuper, dictus Michael de Lembebe, miles, Beatrix, uxor ejus, et Michael, filius eorum primogenitus, coram Egidio de Wallers, clerico, notario curie Tornacensis, ad hoc a nobis specialiter deputato, propter hoc constituti, omnia et singula que in litteris suprascriptis continentur, recognoverunt esse vera, et ea omnia et singula approbaverunt coram dicto notario, ut

nobis retulit idem notarius, suum consensum adhibente expressum. Et promiserunt dicti Michael, miles, Beatrix, uxor ejus, et Michael, eorum filius, fide et juramento ab ipsis corporaliter prestitis coram ipso notario, quod de cetero contra contenta vel aliquod de contentis in litteris supradictis, per se non venirent in futurum, aut per alium venire procurabunt, ratione minoris etatis vel lesionis cujuslibet, aut quia in predicto contractu non essent adhibite omnes sollempnitates que in talibus secundum legem aut consuetudinem patrie fieri consueverunt. Nec est pretermittendum quod dicta Beatrix, uxor dicti Michaelis, militis, renuntiavit expresse coram dicto notario omni juri quod ei competere poterat in dicta decima, ratione dotis, dotalicii, donationis propter nuptias, ususfructus, assignamenti, elemosine, seu qualibet alia ratione; promittens fide et juramento ab ipsa prestitis coram dicto notario, quod contra predictam renunciacionem non veniet, per se vel per alium, ratione premissorum seu alia ratione, sed permittet dictum monasterium de dicta decima in posterum gaudere pacifice et quiete, sine reclamacione qualibet ab ipsa seu ejus successoribus facienda. Concesserunt etiam predicti Michael de Lembieke, miles, Beatrix, uxor ejus, et Michael, eorum filius, quod si contra premissa vel aliquod premissorum ipsos vel aliquem de ipsis venire contingeret, quod absit! quod nos ipsos vel illum qui contraveniret, ad desistendum, et ad supradicta firmiter observanda, per sententiam excommunicationis compellamus, se et eorum heredes ad premissa omnia et singula inviolabiliter observanda, coram memorato notario tenore presentium specialiter obligantes, et nostre jurisdictioni se quantum ad hoc supponentes ubicunque commorentur. Juravit nichilominus predicta Beatrix, uxor dicti Michaelis, quod premissa faciebat non vi, non metu inducta, non coacta, sed spontanea voluntate, non ignorantia aliqua, sed ex conscientia certa, propria utilitate pensata. Et in predictis omnibus et singulis renuntiaverunt expresse predicti Michael de Lembieke, miles, Beatrix, uxor ejus, et Michael, filius eorum primogenitus, exceptioni non numerate pecunie non solute, beneficio restitutionis in integrum, et beneficio per quod subveniri solet eis qui ultra dimidiam justii precii asserunt se deceptos, beneficio juris, metus causa, non numerate dotis, beneficiis, privilegiis et indulgentiis sibi a domino papa seu ejus legatis concessis aut etiam in posterum concedendis, et generaliter omnibus exceptionibus facti et juris scripti, et consuetudini,